از دیگر سو، عده‌ای هم که قرار است به استخدام ارتش در آیند، باید ثابت کنند تابعه‌ی آن کشور هستند یا معافیتی دارند چون به آن کشور تعلق ندارند. در ایران یکی از رخدادهای مهم که شهروندی را بار دیگر مطرح کرد، معاهده‌ی ترکمانچای بود که روز پنج‌شنبه ۵ شعبان ۱۲۴۳ قمری (۲۲ فوریه ۱۸۲۸) و به دنبال شکست لشکر ایران از روس، به امضاء رسید. بنا بر این معاهده، نه تنها ایران قسمت‌هایی از اراضی خود را از دست داد و مجبور به پرداخت خسارتی گزاف شد، بلکه تصمیماتی اساسی در باب سیاست داخلی و خارجی کشور نیز گرفته شد. در این قرار داد صحبت از نحوه‌ی عملکرد در قبال اتباع دو کشور است.

نکته‌ی اساسی در باب تابعیت ایرانی این بوده و هست که شهروندی صرفاً از جانب مرد منتقل می‌شود. به عبارت دیگر، فردی حتی اگر زن یا مادر ایرانی داشته باشد، نمی‌تواند تابعیت ایرانی دریافت کند. زمانی که اولین قوانین برای این دست تابعیت گذاشته شد، وضع از این هم جدی‌تر بود. بر اساس قانون ۱۳۰۸ هجری (۱۸۹۰ میلادی) و طبق دستخط ناصرالدین شاه، زنان ایرانی که با اتباع خارجی ازدواج کرده بودند، پس از مرگ شوهرشان، مجدداً ایرانی به حساب می‌آمدند. به عبارت دیگر، زنان ایرانی پس از ازدواج با فردی خارجی، دیگر تابعیت ایرانی نداشتند.^۷ از سوی دیگر، زنان غیر ایرانی که با ایرانی ازدواج کرده بودند و به همین مناسبت تابعیت ایرانی داشتند، پس از مرگ شوهرشان می‌توانستند به تابعیت پیشین خود برگردند.

همچنین باز نقش کارگزار را می‌بینیم که برای تعیین تابعیت و حقوق شهروندی غیر ایرانیان، در هر شهر، قضاوت و تصمیم‌گیری می‌کرده است.

سیر قانون تابعیت تا به امروز

بنا بر برخی منابع، روز ۲۴ ذی‌قعدة ۱۳۱۳ (۸ می ۱۸۹۶) فرمانی در باب تابعیت ایرانی صادر شده است.^{۱۰} همچنین در ماه شوال ۱۳۱۷ قمری (فوریه ۱۹۰۰ میلادی)، مظفردالدین شاه "قانون‌نامه‌ی تابعیت دولت علی‌یه ایران" را امضا کرد که شامل پانزده اصل بود.^{۱۱} اما هیچ یک از این دو در دسترس نیست. قوانینی متفاوت در باب تابعیت ایرانی نیز بود که پس از انقلاب مشروطه تصویب شد؛ یکی در روز ۲۴ جمادی‌الثانی ۱۳۲۴ (۱۵ اوت ۱۹۰۶) برای اخذ یا ترک تابعیت بوده است و تغییر تابعیت زنان ایرانی پس از ازدواج‌شان. در این مجموعه قوانین، تابعیت خاک ملاک تابعیت ایرانی قرار داده شد. در متمم قانون اساسی مشروطه، اصل تابعیت مطرح شده است. اصل ۲۴ قانون اساسی است که: "اتباع خارجه می‌توانند قبول تبعیت ایران را بنمایند، قبول و بقای آنها بر تبعیت و خلع آنها از تبعیت به موجب قانون جداگانه است." کمی دیرتر، سال ۱۳۰۱ شمسی (۱۹۲۲ میلادی) قانون‌گذرنامه (تذکره) یا تابعیت با نام "قانون‌نامه‌ی تذکره‌ی قانون تابعیت" نوشته شد.^{۱۲} به سال ۱۳۰۴ شمسی (۱۹۲۵ میلادی) دولت لایحه‌ی قانونی تابعیت را در ده ماده به مجلس داد که تصویب نشد. ۱۶ شهریور ۱۳۰۸ شمسی (۷ سپتامبر ۱۹۲۹) قانون تابعیت را مجلس آن دوران تصویب کرد. این مجموعه قوانین ۱۶ ماده‌ای بود و یک سال بعد دو ماده دیگر هم به آن اضافه شد که تا سال ۱۳۱۳ شمسی جاری بود. در این سال (۲۷ بهمن) قانون تابعیت مواد ۹۶۷ تا ۹۹۱ قانون مدنی را از آن خود کرد.